



निर्यात निरीक्षण परिषद

(वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार)
तृतीय तल, एन.डी.वाई.एम.सी.ए. कल्चरल सेंटर बिल्डिंग
1, जय सिंह रोड, नई दिल्ली - 110001

दूरभाष: +91-11-23341263, 23748189, 23365540, फ़ैक्स: 011-23748024

वैबसाइट: www.eicindia.gov.in; Email: eic@eicindia.gov.in

पी.पी.पी. (बी.ओ.टी.) मोड पर अत्याधुनिक प्रयोगशाला के निर्माण के लिए परामर्शी बैठक

निर्यात निरीक्षण परिषद (निनिप), भारत सरकार का आधिकारिक निर्यात निरीक्षण तथा प्रमाणन निकाय है, जिसे गुणवत्ता नियंत्रण तथा निरीक्षण के माध्यम से भारत के निर्यात व्यापार के विकास को सुनिश्चित करने के लिए निर्यात (गुणवत्ता नियंत्रण तथा निरीक्षण) अधिनियम, 1963 के तहत स्थापित किया गया है। निनिप अधिनियम की धारा 7 के तहत स्थापित, अपने क्षेत्रीय संगठन, निर्यात निरीक्षण अभिकरण चेन्नई, दिल्ली, कोच्चि, कोलकाता तथा मुंबई में मुख्यालय तथा प्रयोगशालाओं सहित 30 उप कार्यालयों के एक नेटवर्क के माध्यम से संचालित होता है।

उत्तरी भारत से निर्यात व्यापार को सुविधाजनक बनाने के लिए फरीदाबाद (संस्थागत प्लॉट सं. 70, सेक्टर-20 ए) में 4012.65 वर्ग मीटर के भूखंड पर पब्लिक-प्राइवेट पार्टनरशिप (बिल्ड-ऑपरेट-ट्रांसफर) मॉडल पर अत्याधुनिक प्रयोगशाला स्थापित करने की निनिप ने योजना बनाई है। प्रयोगशाला, पूर्व निर्यात परीक्षण, अवशेषों की निगरानी, आधिकारिक नियंत्रण नमूनों के परीक्षण तथा खाद्य व्यवसाय प्रतिष्ठानों से वाणिज्यिक नमूनों की भी जांच करेगी। यह एफ.एस.एस.ए.आई, बी.आई.एस. तथा अन्य हितधारक विभागों की परीक्षण आवश्यकताओं को भी पूरा कर सकती है।

इस संबंध में, जो संगठन अत्याधुनिक प्रयोगशाला को स्थापित करने के लिए निनिप के साथ सहयोग / साझेदारी करने के इच्छुक हैं, उन्हें पीपीपी मॉडल के तहत प्रयोगशाला को स्थापित करने तथा संचालित करने के लिए विचारार्थ विषय तथा तौर-तरीकों पर चर्चा करने के लिए परामर्शी बैठक के लिए आमंत्रित किया जाता है। बैठक, निनिप में दिनांक 03 अप्रैल 2019 को 10:30 बजे होगी। बैठक में भाग लेने की पुष्टि तथा स्पष्टीकरण के लिए, कृपया निनिप को संपर्क करें अथवा tech3@eicindia.gov.in पर ई-मेल भेजें।



EXPORT INSPECTION COUNCIL

(MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY, GOVERNMENT OF INDIA)
3RD FLOOR - NDYMCA CULTURAL CENTRE BUILDING, 1, JAI SINGH
ROAD, NEW DELHI - 110 001.

TEL: +91-11-23341263, 23748189, 23365540, FAX: 011 – 23748024
Website: www.eicindia.gov.in; Email: eic@eicindia.gov.in

Consultative meeting for construction state of art laboratory on PPP (BOT) mode

The Export Inspection Council (EIC) is the official export inspection and certification body of Govt. of India set up under the Export (Quality Control & Inspection) Act, 1963 to ensure sound development of India's export trade through quality control and inspection. It operates through its field organizations, Export Inspection Agencies, set up under Section 7 of the Act, headquartered at Chennai, Delhi, Kochi, Kolkata and Mumbai, and a network of 30 sub offices including laboratories.

EIC plans to establish a state of art laboratory on Public-Private Partnership (Build-Operate-Transfer) model at its own plot admeasuring 4012.65 m² at Faridabad (Institutional Plot No 70, Sector-20A) to facilitate the export trade from Northern India. The lab may be involved in pre export testing, residue monitoring, testing of official control samples and commercial samples from food business establishments. It may also cater to the testing requirements of FSSAI, BIS and other stakeholder departments.

In this regard, the parties which are interested to collaborate/ partner with EIC for establishing a state of art laboratory are invited for consultative meeting to discuss the terms of reference and modalities to establish and operate the lab under PPP model. The meeting shall take place on 3rd April 2019 at 10:30 AM hrs at EIC. For confirmation and clarification, if any, please contact EIC or e mail at tech3@eicindia.gov.in.